
DETERMINAZIONE N° 811 del 17/08/2021

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  MONITORAGGIO  DEL 
FENOMENO  TURISTICO  NEL  TERRITORIO  DI  BIBIONE. 
CONTRIBUTO  AL  DIPARTIMENTO  DI  ECONOMIA 
DELL'UNIVERSITA' CA' FOSCARI DI VENEZIA. PIANO DI ATTIVITA' 
ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- con delibera di Giunta comunale n. 198 del 18/07/2019, è stata attivata una collaborazione istituzionale  

(ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/1990  e  smi)  tra  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  e  il  
Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari di Venezia, per attività di ricerca finalizzate al  
monitoraggio del fenomeno turistico nel territorio di Bibione, approvando altresì uno schema di Accordo 
di Collaborazione;

- l’Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto da Comune e Dipartimento, con firma digitale e a seguito  
di scambio di corrispondenza via pec, nel corso del mese di luglio, con note acquisite al prot. 24680 del  
23/07/2019 e prot. 24729 del 24/07/2019;

- l’Accordo assolve le finalità intrinseche di un accordo pubblico-pubblico con lo scopo di realizzare un 
mutuo scambio di benefici nel perseguire gli interessi pubblici di ciascuno dei due Enti; in particolare per 
il  Dipartimento dell’Università  Cà Foscari  di  Venezia  l’accordo permette  di  perfezionare  gli  studi  e 
l’applicazione di nuovi metodi di osservazione e analisi delle destinazioni turistiche e quindi accrescere il 
proprio know-how con benefici rivolti al territorio; per il Comune di San Michele al Tagliamento invece  
garantisce  la  possibilità  di  beneficiare  dell’esperienza  acquisita  dal  Dipartimento  nell’ambito  di 
monitoraggio del fenomeno turistico a livello locale e degli Osservatori turistici, per assolvere alla sua  
funzione istituzionale atta a supportare le policy e i processi decisionali della destinazione turistica di 
Bibione;

- l’Accordo,  come  approvato  con  delibera  198/2019,  includeva  il  piano  di  attività  per  l’anno  2019,  
regolarmente effettuato, mentre per gli anni successivi l’art. 6 prevede che “Le parti potranno concordare  
variazioni del piano attività individuate di anno in anno con semplice scambio di note a mezzo PEC.”;

Vista la nota inviata via pec dalla Università Ca’ Foscari di Venezia, acquisita al prot. 20308 del 04/08/2021,  
con la  quale  il  Dipartimento di  Economia  trasmette  il  piano di  attività  per  l’anno 2021,  per attività  da  
realizzare all’interno dell’Accordo di collaborazione di cui sopra;

Emerso che,  allo  stato attuale delle attività di ricerca,  l’interesse e necessità comune tra il  Comune e il  
Dipartimento si focalizzano sulla implementazione di strumenti di supporto, anche di tipo tecnologico, come 
ad esempio lo sviluppo di dashboard online, che consentano un monitoraggio dei trend turistici in corso, dei 
benchmark tra destinazioni competitor e delle pressioni generate dal settore turistico nelle destinazioni, utili  
anche alla formulazione di proposte normative ad-hoc in materia;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  21  del  04/02/2021  “TAVOLO DI  CONFRONTO G20S 
DELLE SPIAGGE ITALIANE. PROGETTO NETWORK G20S 2021.” con la quale è stato approvato il  



progetto “Network G20s 2021” tra le cui attività è anche prevista la creazione di un Osservatorio dinamico 
basato sulle dimensioni della fiscalità locale, competitività,  sostenibilità e flussi turistici  con lo scopo di  
disporre di dati costantemente aggiornati a disposizione di tutti i comuni partecipanti al progetto 2021 del 
G20s attraverso una mappa interattiva  che potrà  essere esplorata  a livello  nazionale,  regionale e  locale;  
nonché attraverso il nuovo sito web della rete G20s;

Considerato che il Dipartimento di Economia propone, per l’anno 2021, la progettazione e creazione di un 
osservatorio turistico utile al progetto del G20s, con relativo sviluppo di indicatori funzionali al supporto di 
proposte normative indirizzate al riconoscimento dello status di Città balneare, così come descritto nella  
relazione che si allega sub a) al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che tale progetto si baserà sullo sviluppo delle seguenti macro-attività:
1. Reperimento dei dati per l’area oggetto di analisi
2. Costruzione di indicatori strategici dei fabbisogno delle città balneari
3. Design e implementazione della piattaforma;

Considerato che, nell’ambito dell’Accordo di collaborazione, il Dipartimento di Economia si impegna a:
a. Effettuare le attività di ricerca e raccolta dati;
b. Sviluppo degli indicatori secondo gli obiettivi di ricerca concordati;
c. Progettare e implementare le dashboard e la messa online dell’osservatorio G20s;
d. Fornire un report delle attività di ricerca svolte;
e. Partecipare agli incontri con membri e stakeholders nel network G20s e evento di disseminazione dei  

risultati;

Considerato che, nell’ambito dell’Accordo di collaborazione, il Comune di San Michele al Tagliamento si 
impegna a:

a. Contribuire alla raccolta dei dati anche con attività di coordinamento e contatto con le altre città 
balneari del G20S;

b. Partecipare alla selezione degli indicatori più idonei apportando feedback sul loro grado di impiego 
pratico nel lungo periodo;

c. Accogliere presso le proprie strutture ricercatori, assegnisti di ricerca, collaboratori del Dipartimento 
di Economia per effettuare le attività di ricerca concordate tra le parti;

d. Coordinare ed ospitare i tavoli di lavoro ed evento di disseminazione con il team del Dipartimento di 
Economia, gli stakeholders e gli operatori dell’offerta turistica coinvolti nel network G20s;

Visto:
- il cronoprogramma delle attività per l’anno 2021, come inserito nella relazione allegata sub a) al presente 

atto;
- in  base all’art  4  dell’Accordo per  la  realizzazione delle  attività  previste  il  Dipartimento riceverà  dal  

Comune di  San  Michele  al  Tagliamento un contributo con carattere  di  rimborso spese per  ricerca  e 
sviluppo tecnologico, utilizzato integralmente per spese concernenti, strettamente ed esclusivamente, la 
realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo;

- il contributo per le attività del 2021 ammonta ad euro 27.000,00; non rappresenta il corrispettivo di una  
operazione di scambio beni-servizi e come tale l’operazione è da ritenersi fuori campo applicazione IVA, 
ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/1972 e smi;

- il contributo verrà liquidato per il 50% entro il 30 settembre 2021 e, per il restante 50%, a conclusione 
delle attività  finanziate entro il  30 novembre 2021, previa presentazione di dettagliata relazione sulle  
attività svolte, come previsto dall’art. 4 dell’Accordo, nonchè della rendicontazione delle spese sostenute;

Ritenuto,  in  esecuzione  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  21  del  04/02/2021  di  procedere  con 
l’assunzione di un impegno di spesa in favore del Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari di 
Venezia per l’importo di euro 27.000,00 per la realizzazione di un Osservatorio economico funzionale al  
progetto “Network G20s 2021”;

Considerato che l’iniziativa è rispondente ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dalla Legge e dallo 
Statuto e agli indirizzi generali individuati dal Consiglio con deliberazione consiliare n. 21 del 29/04/2021, 
allegato C, e successive variazioni; 



Appurato che la spesa di € 27.000,00 trova capienza nel bilancio di previsione 2021/2023, Missione 07,  
capitolo 954/07 “TRASFERIMENTI A UNIVERSITA' PER ACCORDI DI PROGRAMMA IN MATERIA 
DI TURISMO (FIN. COMPARTECIP. COMUNI CAP. E71/4)”, esercizio 2021;

Visti: 
 il vigente Statuto comunale;
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

smi;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- deliberazione  consiliare  n.  3  del  23/02/2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000).” 

- deliberazione  consiliare  n.  4  del  23/02/2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23/02/2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023” e 
successive integrazioni, in particolare la delibera di Giunta n. 159 del 10/08/2021;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili  di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 
di interessi, neppure potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di realizzare, all’interno dell’Accordo di collaborazione fra Comune di San Michele al Tagliamento e 
Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Cà Foscari di Venezia, come approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 18/07/2019, il piano di attività per l’anno 2021, che  
prevede la progettazione e creazione di un osservatorio turistico funzionale al progetto “Network 
G20s 2021”, con relativo sviluppo di indicatori utili al supporto di proposte normative indirizzate al  
riconoscimento dello status di “Città balneare”, così come descritto nella relazione che si allega sub  
a) al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;



3. di  concedere  a  favore  del  Dipartimento  di  Economia  dell’Università  degli  Studi  Cà  Foscari  di  
Venezia, codice fiscale 80007720271, con sede in via San Giobbe Cannaregio 873, Venezia, per 
l’attuazione delle attività previste nel piano di attività per l’anno 2021, il contributo di € 27.000,00;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 27,000.00 sui capitoli di seguito elencati:  
  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p

rog
PDCF Importo Soggetto

2021  S  954/7  TRASFERIMENTI  A 
UNIVERSITA' PER ACCORDI DI 
PROGRAMMA IN MATERIA DI 
TURISMO (FIN. COMPARTECIP. 
COMUNI CAP. E 71/4)

 07.01  1.04.01.02.008  27,000.00  22881 - 
UNIVERSITA' 
CA' FOSCARI 
VENEZIA - 
DORSODURO 
3246 , VENEZIA 
(VE) 

5. di dare atto che:
- il contributo, previa presentazione di dettagliata relazione sulle attività svolte e della rendicontazione 

delle spese sostenute, verrà liquidato per il 50% entro il 30 settembre 2021 e, per il restante 50%, 
entro il 30 novembre 2021 a conclusione delle attività finanziate;

- il  contributo ha  carattere  di  rimborso spese per  ricerca  e  sviluppo tecnologico,  e  sarà  utilizzato 
integralmente per spese concernenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle  attività 
oggetto dell’Accordo;

- il contributo non rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi e, come tale,  
l’operazione è da ritenersi fuori campo applicazione IVA, ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/1972 
e smi;

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

7. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio Turismo e 
Cultura;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

811 17/08/2021 Servizio Turismo e Cultura 18/08/2021

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL MONITORAGGIO DEL 
FENOMENO TURISTICO NEL TERRITORIO DI BIBIONE. CONTRIBUTO AL 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA DELL'UNIVERSITA' CA' FOSCARI DI VENEZIA. 
PIANO DI ATTIVITA' ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 18/08/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/1634

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2392

CAPITOLO 954/7

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 811 del 17/08/2021



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  18/08/2021 al  02/09/2021.

lì 18/08/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 18/08/2021 14:21:02
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


